

No. of Printed Pages : 6

EHI-02

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2023

**EHI-02 : HISTORY OF INDIA : EARLIEST TIMES
TO 8TH CENTURY A. D.**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

Section—I

1. Explain the process of the formation of regions in Indian history. What were their important characteristics ?

20

P. T. O.

2. Evaluate the various theories of the decline of the Harappan civilization. 20
3. Discuss the expansion of trade and urban centres in early peninsular India between 200 B.C. to 300 A.D. 20
4. Describe the main features of the administrative system under the Gupta rulers. 20

Section—II

5. Discuss the changes in the economy, polity and society in the later Vedic period. 12
6. Evaluate the nature of polity between 300 A.D. to 700 A.D. 12
7. Discuss the distinctive features of the Chalcolithic cultures of India. 12
8. Write a detailed note on the Satavahans. 12
9. What were the causes of the rise of Magadha ? 12
10. Discuss the administrative system of the Mauryas. 12

11. Describe the nature of Indo-Roman trade during 200 B.C.-300 A.D. 12
12. Explain the emergence and growth of the Bhakti movement in early medieval period. 12

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6+6
- (a) Northern Black Polished Ware (NBPW)
 - (b) Harshavardhana
 - (c) Emergence of Tantrism
 - (d) Ajivikas

EHI-02

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ई.एच.आई.-02 : भारत का इतिहास : प्राचीनकाल
से 8वीं सदी ईस्वी तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। आपको खण्ड-I में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक), खण्ड-II में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) तथा खण्ड-III में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड-I

1. भारतीय इतिहास में क्षेत्रों की संरचना के उद्भव की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। इनकी प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ?

2. हड़प्पा सभ्यता के पतन संबंधी विभिन्न सिद्धान्तों का मूल्यांकन कीजिए। 20
3. 200 बी. सी. ई. से 300 सी. ई. के दौरान प्रारम्भिक पायट्रोपीय भारत में व्यापार तथा शहरी केन्द्रों के विस्तार की विवेचना कीजिए। 20
4. गुप्त शासकों के काल में प्रशासनिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20

खण्ड—II

5. उत्तर-वैदिककाल में अर्थव्यवस्था, राजव्यवस्था व समाज में हुए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए। 12
6. 300 सी. ई. से 700 सी. ई. के दौरान राज्यव्यवस्था के स्वरूप का मूल्यांकन कीजिए। 12
7. भारत में ताम्रपाषाणिक संस्कृतियों की विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 12
8. सातवाहनों पर विस्तृत लेख लिखिए। 12
9. मगध के उदय के क्या कारण थे ? 12
10. मौर्यों की प्रशासनिक व्यवस्था पर चर्चा कीजिए। 12

11. 200 ई. पू. से 300 ई. में मध्य भारतीय-रोमन व्यापार की प्रकृति की विवेचना कीजिए। 12
12. प्रारम्भिक मध्यकाल में भक्ति आन्दोलन के उदभव तथा विकास की व्याख्या कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 6+6
- (अ) उत्तरी काला चमकीला मृदभाण्ड (NBPW)
- (ब) हर्षवर्धन
- (स) तन्त्रवाद का उदय
- (द) आजीविक